
   

05

Ano VIII ● Nº 1829
Terça-feira, 13 de janeiro de 2026

Avenida Itavuvu, nº 11.777, Distrito Indus-
trial Norte, CEP: 18078-005,  Sorocaba/
SP,  no valor total de R$ 12.709.071,36.
Saquarema, 9 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO
 ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 246/2023
Processo Administrativo nº 20.303/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Colab Tecnologia e Serviços 
de Internet S.A, CNPJ nº 19.381.604/0001-
53.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 246/2023, firmado entre as partes 
em 7/12/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 516.952,18.
Dotação Orçamentária:
PT 04.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.40.02.00;
Fonte 170401;
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.35.01.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 30 de dezembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E

 ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 7.149/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico para Re-
gistro de Preços nº 90052/2025.
Objeto: Contratação de empresa objeti-
vando o fornecimento de materiais gráfi-
cos, de caráter informativo e ou institucio-
nal, em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal da Mulher.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e adju-
dico, em favor das empresas Roger Andre 
Braun EPP, CNPJ nº 29.253.577/0001-97, 
situada na Rua Saudades, nº 418-D, Cris-
to Rei, Chapecó/SC, CEP: 89.810-110, 
em relação aos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, no valor total de R$ 6.830,00; A. C. 
dos Santos Oliveira Comércio e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 02.844.292/0001-74, situ-
ada na Rua Júlio Castilho, nº 1.218, Rio 

do Limão, Araruama/RJ, CEP: 28970-
000, em relação aos itens 9, 10 e 11, no 
valor total de R$ 13.200,00; e Embacom 
LTDA, CNPJ nº 47.156.456/0001-09, situ-
ada na Rua dos Caetés, nº 55, Sala 109, 
Iguaçu, Ipatinga/MG, CEP: 35.162-038, 
em relação ao item 12, no valor total de 
R$ 7.800,00.
Saquarema, 8 de janeiro de 2026.
Márcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

PORTARIA SMART Nº 01,
 DE 5 DE JANEIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servi-
dora municipal Emily Francisco Gon-
çalves, matrícula nº 961086, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social, por 180 dias, com data retro-
ativa a 26/12/2025, que se estenderá 
até 23/6/2026, conforme o processo nº 
24.809/2025.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 02,
 DE 5 DE JANEIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servido-
ra municipal Thais Chermauth Fagundes, 
matrícula nº 9044, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-

são, Ciência e Tecnologia, por 180 dias, 
com data retroativa a 17/12/2025, que se 
estenderá até 14/6/2026, conforme o pro-
cesso nº 24.638/2025.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 03,
 DE 5 DE JANEIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Vera Lucia Alves da Silva, ma-
trícula nº 8164, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Planejamento, por 30 dias, 
durante o período de 4/5/2026 a 2/6/2026, 
conforme o processo nº 24.801/2025.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 04,
 DE 5 DE JANEIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Jose Luiz Paiva, matrícula nº 
41408, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, por 30 dias, durante o período 
de 1/1/2026 a 30/1/2026, conforme o pro-
cesso nº 24.049/2025.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 05,
 DE 5 DE JANEIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 

Rectangle

Rectangle


